

OFERTĂ

Către : **Consiliul Raional Sădănești**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Moraru Vitalie , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Întreținerea de rutină a drumurilor ,întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate, drumuri pietruite pentru drumurile publice locale raionale an. 2021, r-n Sădănești, Lotul III întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri pietruite**

pentru suma de : **552378,29 (cinci sute cincizeci și două mii trei sute șaptezeci și opt lei, 29 bani)** la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **110475,66(una sută zece mii patru sute șaptezeci și cinci lei, 66 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **662853,95 (șase sute șasezeci și două mii opt sute cincizeci și trei lei, 95 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în termen de **trei** luni de la data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **25 mai 2020,** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **23 martie a. 2021**

Vitalie Moraru , în calitate de **administrator** , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1% din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de 5524 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) 3 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant: **S.A."DRUMURI-SOROCA"**

Administrator _____ **V. Moraru**
(semnătura autorizată)

Raionul Soldanesti Lotul III
Întreținerea periodică , reparații
curente și capitală - drumuri
pietruite an 2021
 (denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 662 853,95 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 18:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	861,033	35,00	30 136,15
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,526	35,00	5 688,41
		Total manopera				35 824,56

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	32,90	120,00	3 948,00
2.	1212121212121	apa	m3	385,7675	14,50	5 593,63
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	32,90	180,00	5 922,00
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	621,81	165,00	102 598,65
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	848,6885	175,00	148 520,49
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	226,8031	180,00	40 824,56
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	98,70	14,50	1 431,15
		Total materiale de construcții				308 838,48

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	59,8711	300,00	17 961,33
2.	29522200003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,9427	300,00	3 582,81
3.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	126,8404	150,00	19 026,06
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	330,217	200,00	66 043,40
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	89,159	200,00	17 831,80
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	36,848	150,00	5 527,20
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,4882	300,00	2 546,46
8.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	3,4874	30,00	104,62
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	10,9558	250,00	2 738,95
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,6206	210,00	2 860,33
11.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	46,2921	210,00	9 721,34
		Total utilaje de construcții				147 944,30

Total:

Прямые затраты	lei	492 607,34
----------------	-----	------------

Fondul social si asigurarea medicala (II3) * 24 %	24,00 %	8 597,89
Total II3+Fondul	100,00 +	501 205,23
Cheltuieli de regie (Total) * 7 %	7,00 %	35 084,37
Total Total+Cheltu	100,00 +	536 289,60
Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	16 088,69
Total Total+Benefi	100,00 +	552 378,29
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	110 475,66

Total deviz: **662 853,95**

Intocmit

(Godonoaga T.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Cohsiliul raional Soldanesti

**Raionul Soldanesti Lotul III Întreținerea periodică ,
reparații curente și capitale - drumuri pietruite an
2021****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari la drumuri 1.1 Drumuri pietruite L193 Soldanesti -Cobilea R-19				
1	DH02 B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			39,60 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	300,00	39,60
2	TsE05 B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
3	DI134 п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2			4 795,02 172,90
	93100600 19930	Muncitor	h-om	4,9400	35,00	172,90
	14111222 01661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	165,00	3 118,50
	14111222 017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	180,00	270,00
	14111222 01645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	180,00	180,00
	11202062 010361	Savura	m3	1,0000	120,00	120,00

	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	14,50	43,50
	29522200 03546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	29522600 03552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,00
	29522400 040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,00
	34105400 05603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	210,00	86,94
	29522700 076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	30,00	3,18
		1.2 Drumuri pietruite L194 Dobrușa -Zahorna (selectiv)				
4	DI89B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 149,50 195,30
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	35,00	195,30
	14111222 017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	180,00	207,00
	14111222 01752	Piatră spartă	m3	5,5000	175,00	962,50
	12121212 12121	apa	m3	2,5000	14,50	36,25
	34105410 00002	Autocisternă	h-ut	0,3000	210,00	63,00
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	29522400 04001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,30
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,3880	300,00	116,40
		1.3 Drumuri pietruite L205 -G41 Mateuți- Bosernita (Glinjeni-selectiv)				
5	DI89B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 149,50 195,30
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	35,00	195,30
	14111222 017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	180,00	207,00
	14111222 01752	Piatră spartă	m3	5,5000	175,00	962,50
	12121212 12121	apa	m3	2,5000	14,50	36,25
	34105410 00002	Autocisternă	h-ut	0,3000	210,00	63,00
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00

	29522400 04001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,30
	29522200 003547	Autogreder	h-ut	0,3880	300,00	116,40

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(Godonoaga T.)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Raionul Soldanesti Lotul III Întreținerea periodica , reparații curente și capitale - drumuri pietruite an 2021

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 662 853,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari la drumuri 1.1 Drumuri pietruite L193 Soldanesti -Cobilea R-19				
1	DH02B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	32,90	39,60 0,00	1 302,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,3428		
2	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	32,90	56,70 0,00	1 865,43 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,2181		
3	DI134 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	32,90	4 795,02 172,90	157 756,16 5 688,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	162,526		
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	621,81		
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	49,35		
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	32,90		
	1120206201036 1	Savura	m3	32,90		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	98,70		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3818		

	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,4882		
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	36,848		
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	89,159		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,6206		
	2952270007611 1	Distribuitoare de criblura	h-ut	3,4874		
Total 1 Lucrari la drumuri 1.1 Drumuri pietruite L193 Soldanesti -Cobilea R-19 Incluziv salariu					160 924,43	
					5 688,41	
		1.2 Drumuri pietruite L194 Dobrusa -Zahorna (selectiv)				
4	DI89B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	77,544	2 149,50 195,30	166 680,84 15 144,34
	7129020012800	Pavator	h-om	432,6955		
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	89,1756		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	426,492		
	1212121212121	apa	m3	193,86		
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	23,2632		
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	5,5056		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	165,9442		
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	63,7412		
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	30,0871		
Total 1.2 Drumuri pietruite L194 Dobrusa - Zahorna (selectiv) Incluziv salariu					166 680,84	
					15 144,34	
		1.3 Drumuri pietruite L205 -G41 Mateuti- Bosernita (Glinjeni-selectiv)				
5	DI89B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	76,763	2 149,50 195,30	165 002,07 14 991,81
	7129020012800	Pavator	h-om	428,3375		
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	88,2775		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	422,1965		
	1212121212121	apa	m3	191,9075		
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	23,0289		
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	5,4502		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	164,2728		
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de	h-ut	63,0992		

		2,5-5 tf (tavalug)				
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut	29,784		
Total 1.3 Drumuri pietruite L205 -G41 Mateuti- Bosernita (Glinjeni- selectiv) Incluziv salariu						165 002,07
						14 991,81

Прямые затраты	lei	492 607,34
Fondul social si asigurarea medicala (II3) * 24 %	24,00 %	8 597,89
Total II3+Fondul	100,00 +	501 205,23
Cheltuieli de regie (Total) * 7 %	7,00 %	35 084,37
Total Total+Cheltu	100,00 +	536 289,60
Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	16 088,69
Total Total+Benefi	100,00 +	552 378,29
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	110 475,66

Total deviz:
662 853,95

Incluziv salariu
35 824,56

Intocmit

(Godonoagă T.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura)